
Segunda-feira, 06 DE ABRIL DE 201528 DIÁRIO OFICIAL Nº 32860

PORTARIA Nº. 110 DE 01 DE ABRIL DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 04 e ½ (quatro e meia) diárias ao servidor Djavan 
Ulisseis de Lima Farias, matrícula nº54186774, ocupante do 
cargo de Extensionista Rural II / Técnico em Agropecuária, para 
atender as despesas de viagem a Uruará e Placas. Objetivo: 
Realizar reunião com os agricultores na Comunidade Tutuí 
Norte, para defi nir as atividades a serem realizadas e avaliar 
tecnicamente o local para implantação do viveiro; Realizar 
mapeamento em áreas atendidas com a implantação de SAF’S 
referente ao Prosaf 2014, no período de 06 a 10/04/2015, 
conforme o processo nº. 2015/135363 e o Art.145 da Lei 
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 813479

PORTARIA Nº.111 DE 01 DE ABRIL DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e 
da Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015.
RESOLVE:
Conceder 4 e ½  (quatro e meia) diárias ao servidor Israel 
Alves de Oliveira, matrícula nº57207773, ocupante do cargo de 
Gerente Regional, para atender as despesas de viagem a Uruará 
e Placas . Objetivo: Realizar reunião com parceiros e produtores 
para construir a matriz de responsabilidades e a agenda de 
trabalho para a implantação do PROSAF 2015, no período de 
06 a 10/04/2015, conforme o processo nº. 2015/135380 e o 
Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 813480

PORTARIA Nº.112 DE 01 DE ABRIL DE 2015
O Presidente do Instituto de Desenvolvimento Florestal e da 
Biodiversidade do Estado do Pará, no uso das atribuições 
conferidas pelo Decreto Estadual de 01 de janeiro de 2015, 
publicado no Diário Ofi cial nº. 32.798, de 01 de janeiro de 2015:
RESOLVE:
I - Conceder à servidora Cintia da Cunha Soares, matrícula 
nº.57201159, ocupante do cargo de Diretora de Gestão de 
Florestas Públicas de Produção , Suprimento de Fundo, para ser 
aplicado conforme abaixo prescrito:
7 9 6 6 4 3 . 1 8 . 5 4 1 . 1 3 8 0 . 6 6 4 3 0 0 0 0 -
3.33.90.30.96......................................R$500,00
II - O prazo para aplicação é de 60 (sessenta) dias, a contar do 
recebimento e a prestação de contas deve ocorrer no prazo de 
15 (quinze) dias após a realização da despesa.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO VALENTE NOVAES

Protocolo 813549

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE SEGURANÇA PÚBLICA 
E DEFESA SOCIAL

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 469/2015-SAGA/SEGUP                        
BELÉM, 31 DE MARÇO DE 2015

A Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Publica e Defesa Social, no uso de suas 
atribuições legais.
CONSIDERANDO: O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 
da Lei 5.810/1994, que dispõe sobre o Regime Jurídico Único 
dos Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das 
Autarquias e das Fundações Públicas do Estado do Pará.
CONSIDERANDO: O Processo nº 2015/133175, de 30 de março 
de 2015.

RESOLVE: Conceder a servidora ANA CRISTINA SALES, MF. 
nº 3156150/1, Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio referente ao triênio 1999/2002 , no período de 
01 a 30 de abril de 2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES

Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa/SEGUP em exercício
Protocolo 813727

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 0368/2015 DE 17 DE MARÇO DE 2015
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor: VALLERIO ALMEIDA FERREIRA DA SILVA
Cargo do Servidor: (MAJ.QO/PM)
Matrícula: 56750449/1
Programa de Trabalho: 216350
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339030. Valor: R$ 800,00
Programa de Trabalho: 216350
Fonte do Recurso: 0101000000
Natureza da Despesa: 339039. Valor: R$ 1.200,00
Ordenador: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA

Protocolo 813753

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 468/2015-SAGA/SEGUP    BELEM, 11 DE 
MARÇO DE 2015

A Secretaria Adjunta de Gestão administrativa da Secretaria de 
Estado de Segurança Pública, no uso de suas atribuições legais...
CONSIDERANDO: Processo nº 2015/107509 de 13 de março de 
2015.
RESOLVE:          Tornar sem efeito a Portaria nº 373/2015-SAGA/
SEGUP       de 16 de março de 2015, publicado no DOE nº 32.850 
de 19 de março de 2015,     que concedeu 30 (trinta) dias de 
férias ao servidor   MAURO ANTONIO DA GAMA LOPES, Gerente 
de Comunicações, MF nº 5334772/2,   referente   ao     exercício 
2014/2015 no período de 01 a 30 de abril de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Secretaria Adjunta  de Gestão Administrativa em exercício

Protocolo 813705

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

REAVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2015-SEGUP/PA

A Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social, 
através de sua Pregoeira, comunica que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO do tipo MENOR PREÇO POR 
ITEM, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa devidamente autorizada pela 
Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, 
mediante concessão, para o fornecimento e o abastecimento de 
querosene de aviação (tipo QAV-1) e gasolina de aviação (GAV), 
a fi m de atender o Grupamento Aéreo de Segurança Pública 
(GRAESP), tendo como órgão central a Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social do Governo do Estado do 
Pará - SEGUP/PA, de acordo com as condições e especifi cações 
técnicas constantes no Termo de Referência do Edital (Anexo I).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 21.101.06.122.1297.4668 - 
Implementação do Gerenciamento da Unidade de Abastecimento; 
Natureza da Despesa: 339030; Fonte de Recursos: 0101.
DATA DA ABERTURA: 15/04/2015.
HORA DA ABERTURA: 10h:00 h (Horário Ofi cial de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br (UASG: 
925801)
OBS: O presente Edital poderá ser adquirido no endereço 
eletrônico www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.
pa.gov.br
Belém(PA), 01 de abril de 2015.
Luciana Cunha da Silva
Pregoeira SEGUP/PA

Protocolo 813238

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2015-SEGUP
Considerando que a tramitação do Processo nº 2015/5428, 
após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a 
autoridade competente em exercício Sra. MARIA DO SOCORRO  
VASCONCELOS COLARES, HOMOLOGA a adjudicação referente 
ao Pregão Eletrônico Nº 1/2015-SEGUP, cujo objeto é Aquisição 
de 03 (três)  kit de reagentes para identifi cação humana, a fi m 
de atender o Centro de Perícias Científi cas “Renato Chaves” 
com recursos oriundos do Convênio n. 776384-SENASP/MJ/
ENAFRON, de acordo com as condições e quantitativos, descritos 
no Termo de Referência do Edital e seus anexos.
EMPRESA: M.S. DISTRIBUIDORA LTDA - EPP - CNPJ/MF sob o nº 
02.860.705/0001-04;
VALOR TOTAL DO ITEM: R$ 128.499,00 (Cento e Vinte e Oito Mil, 
Quatrocentos e Noventa e Nove Reais).
Belém,  31 de março de 2015.
MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES
Parte inferior do formulário
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa em exercício -  
SEGUP/PA

Protocolo 813317

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2015 -SEGUP

Considerando a tramitação do Processo nº 2013/346900, e após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade 
competente Sra. MARIA DO SOCORRO VASCONCELOS COLARES, 
HOMOLOGA a adjudicação referente ao Pregão Eletrônico nº. 
008/2015-SEGUP, c ujo objeto é:  AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS 
ELETROELETRÔNICOS DE INTELIGÊNCIA, com recursos oriundos 
do CONVÊNIO Nº 773041/2012-SENASP/MJ/ENAFRON, de 
acordo com as condições e especifi cações técnicas constantes 
no Edital do Pregão Eletrônico Nº 008/2015-SEGUP/PA e seus 
anexos, oferecidos pela proposta classifi cada em primeiro 
lugar, para os itens, nos termos deste Edital, no certame acima 
mencionado, da(s) seguinte(s) empresa(s):
ITEM 1 - CÂMERA FOTOGRÁFICA DIGITAL SEMI PROFISSIONAL
EMPRESA: SAFE SUPPLY & IT SUPRIMENTOS LTDA - EPP
CNPJ nº 14.183.614/0001-60

ITEM
DESCRIÇÃO UND QUANTIDADE V A L O R 

UNIT.
V A L O R 
TOTAL

01 C Â M E R A 
FOTOGRÁFICA 
DIGITAL SEMI 
PROFISSIONAL- 
marca Nikon - 
modelo :NIKON 
D3200 18-105

UND 14 3.000,00 42.000,00

ITEM 2 - CONJUNTO TÁTICO PARA COLETA DE REPRODUÇÃO 
DE PROVAS
ITEM 3 - FILMADORA FLASH FUL HD
EMPRESA: M & M SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA
CNPJ nº 06.122.074/0001-87

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANTIDADE VALOR UNIT. VALOR TOTAL

02

Conjunto tático para coleta 
de reprodução de provas 

marca LAWMATE EVO 2 PV-
500HD+ACESSORIOS

UND 12 6.416,45 76.997,40

03 Filmadora Flash Ful HD - Marca 
SONY - Modelo  SONY HDR-TD10 UND 11 4.727,08 51.997,88

*Com relação aos Itens 4,5,6,7,8,9 e 10 os mesmos não 
lograram  êxito  nas negociações dos valores exigidos no plano 
de trabalho do convênio nº 773041/2012-SENASP/ENAFRON, 
portanto não existindo mais propostas aptas, os Itens foram 
declarados  FRACASSADOS.
Belém,  31 de março de 2015.
Maria do Socorro Vasconcelos Colares
Parte inferior do formulário
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa/ - SEGUP/PA
em exercício

Protocolo 813400


